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Souhrn: Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením bolesti. Rozebírá obecnou

charakteristiku a aspekty bolesti, zvláště pak se zaměřením na bolest pooperační. Popisuje

verbální a neverbální metody hodnocení bolesti, škály bolesti, dotazníky i terapii bolesti. Pro

šetření tato práce využívá dotazníkové šetření. Byl zvolen dotazník McGillovy univerzity

pro hodnocení bolesti ve své zkrácené verzi. Práce se zabývala použitím deskriptorů,

hodnocením intenzity bolesti během hospitalizace nebo rozdíly v hodnocení u mužů a u žen.

Z výsledků vyšlo najevo, že většina pacientů volí během hospitalizace rozdílné deskriptory
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s endoprotézou, výsledky se příliš nezmění. Použití deskriptorů i pokles bolesti zůstávají
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ÚVOD
„Je snadnější najít muže, který by dobrovolně zemřel, než najít někoho, kdo by byl

ochoten s trpělivostí snášet bolest.“

Gaius Julius Caesar

Bolest provází celý náš život od narození až po smrt. Není člověka, který by se

nesetkal s bolestí. S bolestí se zdravotní pracovníci u svých pacientů setkávají denně. Proto

je nezbytné, mít znalosti o bolesti a snažit se vnímat pacientovu bolest. Bolest může být

duševní nebo tělesná. Předmětem této práce bude tělesná bolest.

V této práci se zaměříme na hodnocení bolesti. Kromě obecného vhledu na

problematiku bolesti a její terapii se budeme zabývat hodnotícími škálami nebo dotazníky

bolesti. Tyto metody si kladou za cíl objektivizovat pacientovu bolest a napomoci ke zvolení

vhodné léčby.

Hodnocení bolesti je velmi důležité pro pochopení toho, co pacient cítí. Bolest je

vždy subjektivní. Každý prožívá bolest jinak. Každý má jiný práh bolesti. Hodnocení bolesti

umožňuje zdravotnickému personálu zvolit vhodnou léčbu, terapii a celkový přístup

k pacientovi. Bez hodnocení bolesti může docházet k podcenění bolesti pacienta

zdravotnickým personálem u lidí, kteří mají tendence své bolesti zlehčovat nebo nedávat své

emoce a pocity příliš najevo. Stejně tak může dojít k přecenění bolesti u lidí, kteří mají

tendence k přehánění. Špatná diagnostika kvality i kvantity bolesti pak vede k nevhodnému

dávkování analgetik a neadekvátní léčbě jako takové. Podcenění bolesti zdravotnickým

personálem může mít až fatální následky. U pacientů s nesnesitelnými bolestmi hrozí

sebevraždy.

Hodnocením bolesti se zabývá mnoho zahraničních autorů. Mezi nejznámější a

nejvýznamnější patří Ronald Melzack. Ten se podílel spolu s Patrickem Wallem na

významné publikaci věnující se a popisující komplexně bolest včetně hodnocení bolesti.

Byla uvedena pod názvem Textbook of pain. Dočkala se mnoha vydání. Ronald Melzack

také publikoval McGillský dotazník bolesti, který (především ve své zkrácené podobě) se

nejčastěji užívá pro hodnocení bolesti. Tento dotazník také použijeme v pro šetření

v praktické části této práce.
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Z domácích autorů zabývajících se bolestí patří k nejvýraznějším Richard Rokyta

nebo Jaroslav Opavský. Druhý zmíněný se postaral (společně s dalšími autory) o publikaci

české verze zkrácené formy dotazníku bolesti Mcgillovy univerzity.

V této práci nás bude zajímat popis proměnlivosti subjektivního hodnocení bolesti

kvalitativního i kvantitativního charakteru během hospitalizace v závislosti na čase a

hodnocení bolesti kvalitativního a kvantitativního charakteru v závislosti na pohlaví

pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BOLEST

1.1 Obecné aspekty bolesti

Bolest je jev, se kterým se každý z nás setkal. Jedná se o jednu z nejčastějších příčin

návštěvy lékaře. Bolest má mnoho podob, typů nebo charakteristik. (1)

1.1.1 Definice bolesti

„Bolest je nepříjemný smyslový a emoční zážitek (někdy též prožitek, zkušenost)

spojený se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně, nebo popisovaný výraz pro

takové poškození.“ (1, s.18) Tato definice ukazuje na dvě velmi výrazné složky bolesti,

kterými jsou smyslová a emoční. Smyslová složka bolesti nás informuje o kvantitě, kvalitě

či lokalizaci. Emoční složka posuzuje dopad na psychiku jedince, dopad na jeho život nebo

dopad na jeho koníčky či záliby. Bolest je také vždy subjektivní. (1)

1.1.2 Fyziologie bolesti

Většina bolestivých podnětů je zpracována nociceptory. Jedná se o aferentní neurony

s tenkými myelizovanými vlákny a silnými nemyelizovanými vlákny C. Nociceptory tvoří

volná nervová zakončení, která mají své periferní iontové kanály (sodíkové, vápníkové, ale

také GABA kanály). Primární aferentní vlákna vstupují zadním kořenem do míchy a končí

v subsantia gelatinosa zadního rohu míšního. (2)

Receptory bolesti neboli nociceptory se dělí na tři skupiny. Vysokoprahové receptory

vnímají bolest pomocí běžných receptorů pro vnímání tlaku, tahu nebo vibrací. Při velkém

podráždění tyto mechanoreceptory fungují jako nociceptory. Druhou skupinou nociceptorů

jsou polymodální nocisenzory, které určují především teplé a chladné bolestivé stimulace.

Třetí skupinou nocisenzorů jsou vlastní nociseznory. Vlastní nocisenzory slouží pouze pro

zpracování bolesti. Jedná se o volná nervová zakončení na primárních aferentních vláknech.

Těmto senzorům se také přezdívá mlčící senzory, jelikož začnou fungovat až při zesílení

bolesti nad určitý práh. (3) (4)

Bolest je vedena do mozku pěti drahami. Spinothalamická dráha vede z míchy do

thalamu. Tato dráha vede akutní a rychlou bolest. Z thalamu jdou bolestivé informace do

gyrus postcentralis. Druhá dráha je nazývána spinoretikulotahlamická. Vede z míchy skrze

retikulární formaci do thalamu. Touto cestou přicházejí bolesti hluboké, viscerální a

chronické. Dalšími drahami jsou dráhy spinoparabrachiohypotalamická a
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spinoparabrachioamygdalární. Tyto dráhy vedou z míchy do nucleus parabrachialis a pak do

hypotalamu nebo amygdaly. Těmito dráhami jsou vedeny afektivně emoční komponenty

bolesti. Pátá a poslední dráha vede bolestivé informace zadními provazci míšními do

mozkového kmene a do dalších částí mozku viscerální bolest. (3)

1.1.3 Komponenty bolesti

Projekce bolesti je popisována čtyřmi komponentami bolesti. První z nich je

Senzoricko – diskriminační, která rozlišuje percepce bolesti. Druhá je Afektivně-emoční

zahrnující psychické a psychologické změny způsobené bolestí. Jako další komponenta je

zařazována vegetativní komponenta, která zahrnuje pocení, blednutí, snížení krevního tlaku.

Poslední komponentou je komponenta motorická, ta způsobuje, že se snažíme bolesti

uniknout nebo bojovat s ní. (3)

1.1.4 Dělení bolesti

Jedním ze základních dělení bolesti je podle doby trvání. Akutní bolest trvá do 3 až

6 týdnů. Bolest chronická začíná od 3 měsíců (někdy bývá udáváno 6 měsíců). Bolest

subchronická se nachází v rozmezí mezi bolestí akutní a chronickou. (1)

Akutní bolest je většinou symptom. Má pozitivně informační charakter. Často se

jedná o symptom nějaké bolesti. Mezi příznaky akutní bolesti patří vyšší frekvence srdeční,

vyšší tepový objem, vyšší tlak krevní, vyšší dechová frekvence, zvětšená šířka zornic,

potivost dlaní, neklid, únikové reakce nebo anxiozita. (1) (4)

Chronickou bolest považujeme jako nemoc samu o sobě. Jedná se poměrně o

komplexní problém, a proto její dopad je do oblasti somatické, emoční, kognitivní i

behaviorální. Somatické symptomy jsou snížení chuti k jídlu, insomnie, únavnost nebo

snížení chuti k sexuálním aktivitám. Do emoční oblasti patří úzkost, strach, deprese, hněv

nebo agresivita. U kognitivních faktorů mluvíme o změně hodnocení vlastní osoby, změně

životních perspektiv atd. Z behaviorálních faktorů se pozoruje změna chování často ze

strachu ze zesílení bolesti. (1) (4)


[…]


Přestože ve většině výsledků vychází, že ženy jsou o něco citlivější k bolesti než muži, zde
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tomu je naopak. Je možné se domnívat, že u mužů jsou bolesti intenzivnější po stránce

kvalitativní, a proto si v dotazníku vybírají více deskriptorů. Ženy si vybíraly méně

deskriptorů, když ale měly hodnotit svoji aktuální intenzitu bolesti, volily v průměru vyšší

čísla než muži. Proto lze konstatovat, že ženy vnímají více bolest po stránce kvantitativní.

Je třeba si uvědomit, že valná většina všech pacientů, kteří se zúčastnili tohoto

šetření, byla na dlouho plánovaném zákroku, který podstupovali dobrovolně. To samozřejmě

má pozitivní vliv na jejich psychiku, na jejich zvládání bolesti. Pokud by byla situace jiná a

pacienti v šetření by byli po náhlém a nečekaném zákroku, který by jejich životní situaci

nezlepšoval, ale naopak zhoršoval, bylo by patrné horší zvládání bolesti. Tato situace by se

pravděpodobně odrážela v dotazníku nárůstem především afektivní dimenze bolesti.

Výsledky této práce mohly a pravděpodobně také byly ovlivněny podáváním

analgetik. Analgetika mohla ovlivnit nejen intenzitu bolesti ale také její kvalitu. Analgetika

mohla způsobit, že postupným zmenšováním dávek, by intenzita bolesti v dotazníku

narůstala i přes optimální rekonvalescenci. Nicméně k tomuto jevu nedošlo. U žádného

pacienta bolest nenarůstala. Docházelo k regresi nebo stagnaci intenzity bolesti. Pacienti

většinou uváděli, že jejich dávka analgetik se během terapie neměnila.

Limitem této práce byl menší počet respondentů. Větším počtem respondentů by

výsledky byly více reprezentativní. Nevýhodou byla malá rozmanitost diagnóz. Jak již bylo

zmíněno, většina respondentů byli pacienti po totální endoprotéze kolene nebo kyčle. Jistě

by bylo přínosné sledovat pacienty delší dobu a pozorovat jejich změny v hodnocení kvality

a kvantity bolesti. Nejkvalitnější výsledky by přineslo sledování pacientů před operací,

bezprostředně po operaci, poté během rehabilitace a nakonec zhodnotit jejich bolest měsíce

či roky po zákroku. Výsledky takového sledování by přinesly porovnání bolesti před a po

totální endoprotéze, což by pak mohlo pomoci pacientům s pokročilou coxartrózou nebo

gonartrózou, kteří by se rozhodovali, zda postoupit operaci. Další nevýhodou této práce bylo

minimální zastoupení chronické bolesti mezi pacienty.
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ZÁVĚR
Teoretická část této bakalářské práce měla za úkol zasvětit čtenáře do problematiky

bolesti, zvláště pak do bolesti pooperační. Dále se tato práce zabývala metodami hodnocení

bolesti a její terapií.

V této práci se zabýváme subjektivním hodnocením bolesti kvalitativního i

kvantitativního charakteru během hospitalizace v závislosti na čase a sledováním rozdílů v

hodnocení bolesti kvalitativního a kvantitativního charakteru v souvislosti s pohlavím

pacienta.

Během tohoto šetření bylo zjištěno, že pacienti během dvou měření udávají často jiné

deskriptory bolesti a popisují svoji bolest rozdílně. Pouze menšině pacientů bolest zcela

vymizela. U většiny pacientů však docházelo k poklesu bolesti během hospitalizace. Žádný

pacient neudával nárůst bolesti.

Hodnocení bolesti u mužů a u žen se výrazně neliší. Většina výsledků ukázala, že

muži mají vyšší práh bolesti, udávají menší intenzitu bolesti i rychlejší pokles oné bolesti.

Rozdíl, jaký byl mezi ženami a muži, však nebyl příliš velký. Vyhodnocováním zkráceného

dotazníku bolesti McGillovy univerzity dokonce v některých hodnotách a indexech mají

ženy lepší výsledky než muži. Můžeme tak, prohlásit, že podle výsledků této práce je rozdíl

ve vnímání bolesti u mužů a u žen minimální.

Téma je velmi rozsáhlé a je tedy velmi obtížné ho obsáhnout v celé své šíři. Tato

tématika by jistě zasluhovala další výzkum. Dále by bylo dobré zkoumat deskriptory bolesti

u jednotlivých diagnóz. Zkoumání by mohlo být také podrobeno použití deskriptorů bolesti

u jednotlivých věkových skupin obyvatelstva. Tohoto šetření se neúčastnili žádné děti. Bylo

by zajímavé provést výzkum, kde by děti hodnotily svoji bolest v dotazníku bolesti

McGillovy univerzity a porovnat jejich odpovědi v dotaznících s odpověďmi dospělých

pacientů, popřípadě se zaměřit na rozdíl ve vnímání bolesti mezi chlapci a dívkami

v dětském věku.

Zajímavé by mohlo být i sledování použití deskriptorů bolesti v závislosti na

inteligenci či kognici pacienta, popřípadě na jeho slovní zásobě. Například zda pacienti

s nižšími kognitivními schopnostmi nepoužívají méně deskriptorů a nemají menší schopnost

svoji bolest popsat.
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Největším přínosem této bakalářské práce je zjištění, že rozdíly ve vnímání bolesti

mezi pohlavími existují, nejsou však příliš výrazné. Dalším přínosem je zjištění nejčastějších

deskriptorů bolesti u pacientů po totální endoprotéze, což může pomoci lékařskému a

ošetřujícímu personálu lépe zacílit terapii bolesti u pacientů po tomto zákroku. Tato práce

také ukázala, že kvalitativní hodnocení bolesti se během hospitalizace mění. Toto zjištění

může být přínosné pro pochopení průběhu bolesti během hospitalizace.
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