### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Martin Míčka
Název práce Deskriptory bolesti při hospitalizaci na vybraných odděleních
Oponent práce MUDr. Karel Pitr
Počet číslovaných stran 69
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 11
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100%</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5

1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 5
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20

4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Problematika bolesti je vysoce aktuální a nikdy není zbytečné se jí zabývat. Problematika hodnocení bolesti je velmi složitá a autor se tohoto úkolu zhostil výborně od teoretického úvodu, přes výběr metod až k získání dat a jejich hodnocení, práce připomíná až úroveň erudovaného psychologa a zasloužila by i publikaci v odborném tisku.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:** *100 bodů*

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5.5.2018

Podpis: MUDr. Karel Pítr